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１ この調査票は、経営者（代表者または事業主）ご本人がお答えください。 

２ ご回答に当たっては、該当する番号に〇をつけてください。（例）1. 

  また、     内や（  ）内には数字または具体的な内容をご記入ください。 

 

問１ 貴社の概要についてお伺いします。 

会 社 名 
( 又 は 屋号 ) 

 

※会社名や屋号がない個人事業主の方は記入不要です。 

経 営 者 名 役職名  氏名  

所 在 地 

電 話 番 号 

住所  〒 

                                

 電話 （      -       -           ） 

業 種 
 

主なもの１つに○ 

1. 食品製造業  2. その他製造業  3. 卸売業 

4. 小売業  5. 建設業  6. 運送業 

7. IT（情報通信）業 8. 料理飲食業  9. 農林水産業 

10. 金融保険業  11. 不動産業  12. 医療・福祉業 

13. 理容美容業  14. その他サービス業 15. 宿泊業 

16. その他（具体的に：                    ）

創 業 年           年  ※和暦・西暦のどちらでも可 

従 業 員 数 
家族従業員 常勤役員・正社員 パート・アルバイト 

人 人 人

売 上 規 模 
1. ～3,000万円 2. ～5,000万円 3. ～1億円   

4. ～5億円 5.   5 億円超～ 

加 入 団 体 
○はいくつでも可 

1. 商工会 

2. 商工会議所 

3. 中小企業団体中央会（組合名：               ）

4. 上記商工団体に加入していない 
  

事業承継に関するアンケート調査 

記入上のお願い 

1



2 
 

問 2 業況についてお伺いします。最近 5年間の傾向はいかがでしょうか。 

（創業 5 年未満の方は、創業時と比べてどのように変化しましたか） 

売 上 高 1. 増加傾向     2. 変わらない    3. 減少傾向 

営 業 利 益 

（専従者給与後） 

（専従者控除後） 

1. 増加傾向     2. 変わらない    3. 減少傾向 

 

 

問 3 経営者ご本人（現経営者）についてお伺いします。 

現 在 の 年 齢 （     ）歳  ※2019年（令和元年）9月1日現在 

経営者になられ

た 時 の 年 齢 
（     ）歳 

何 代 目 1. 創業者 2. 2 代目 3. 3 代目以降 

 

 

 

 

問 4 先代経営者についてお伺いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

現経営者が経営者になられ

た時の、先代経営者の年齢 
（     ）歳 

先代経営者からみた、現経営

者の間柄 

1. 親子（具体的に：           ） 
（例）長男、次女、次女の夫、娘婿 

2. 親子以外の親族（具体的に：      ） 
（例）甥、姪、姪の子、従兄弟、配偶者、孫 

3. 親族以外の役員 

4. 従業員 

5. その他（               ） 

「2代目、3代目以降」の方はお答えください 

「創業者」の方は、 
「問5」へお進みください

2 3
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問 5 後継者（譲渡・売却先含む）はお決まりですか。あてはまるもの 1 つに○をつけて

ください。 

1. 決まっていない ⇒「問 6」へ 

2. 決まっている（後継者本人が承諾している場合のみ） ⇒「問 7」へ 

 

問 6 「問 5」で「１」と回答された方にお伺いします。 

後継者が決まっていない理由として最も当てはまるものに一つだけ○をつけてくだ

さい。 

1. 後継者にしたい人（譲渡・売却先含む）はいるが、正式に話をしていない。 

2. 後継者にしたい人（譲渡・売却先含む）はいるが、本人が承諾していない。 

3. 後継者にしたい人（譲渡・売却先含む）はいるが、本人がまだ若い。 

4. 後継者候補が複数名おり、まだ決めかねている。 

5. 自分の代で清算・廃業するつもりである。 ⇒「問 9」へ 

6. 後継者候補がおらず引継ぐ人（譲渡・売却先含む）を探している。 

7. まだ今は決める必要がない。 

  

⇒ 
「問 8」へ 

⇒「問 10」へ 
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問 7 「問 5」で「２」と回答された方にお伺いします。 

 

（1） 後継者（または候補者）についてお伺いします。 

    ※会社を他社へ譲渡・売却をされる方は、記入不要です。（２）へお進みください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2） 承継を予定している時期について、あてはまるもの 1つに○をつけてください。 

1. １年以内  2. ３年以内  3. ５年以内 

4. 10 年以内  5. 11 年以上  6. その他（        ） 

 

⇒「問 10」へ 

  

後継者（または候補者）の 

現在の年齢 
（     ）歳 
※2019年（令和元年）9月1日現在 

経営者からみた、後継者（ま

たは候補者）の間柄 

1. 親子（具体的に：           ） 
（例）長男、次女、次女の夫、娘婿 

2. 親子以外の親族（具体的に：      ） 
（例）甥、姪、姪の子、従兄弟、配偶者、孫 

3. 親族以外の役員 

4. 従業員 

5. その他（               ） 

後継者（または候補者）の現

在の事業との関わり 

1. 社内で働いている 

2. 他社の役員 

3. 他社の従業員 

4. 学生 

5. その他（               ） 
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問 8 「問 6」で「１」「２」「３」「４」と回答された方にお伺いします。 

事業を承継したい人は経営者から見てどのようなご関係ですか。複数の場合は、あて

はまるものすべてに○をつけてください。また、「１」または「２」と回答された方

は（ ）内に続柄をご記入ください。 

1. 親子（具体的に：           ）（例）長男、次女、娘婿 

2. 親子以外の親族（具体的に：      ）（例）甥、姪、姪の子、従兄弟、配偶者 

3. 親族以外の役員 

4. 従業員 

5. 会社の譲渡・売却を検討中 

6. その他（               ） 
 

⇒「問 11」へ 

 
問 9 「問 6」で「５」と回答された方にお伺いします 

自分の代で事業をやめる理由について、あてはまるものすべてに○をつけてください。

また、そのうち最も大きな課題を一つだけ選び、その番号を下の枠の□にご記入くだ

さい。 

1. もともと自分の代でやめるつもりだった 

2. 後継者候補はいるが、自分のような苦労はさせたくないため検討しなかった 

3. 後継者候補はいるが、好きな道に進んでほしかったので検討しなかった 

4. 後継者候補はいるが、引き継ぐ意思がない 

5. 譲渡・売却を考えたが、引き受けてもらえるところが無かった 

6. 事業に将来性がないため          

7. 業績が悪いため  

8. 借入金過多のため            

9. うちの会社に引き継ぐ価値があるとは思えない（事業価値がわからない） 

10. どうしてよいかわからない 

11. その他（                              ） 

○を付けたもののうち、最も大きな課題（一つ） →   

⇒「問 11」へ 
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問１０ 事業承継をする上での後継者に望むことについて、あてはまるもの 3 つに○をつ

けてください。また、そのうち最も大きな課題を一つだけ選び、その番号を下の枠

の□にご記入ください。※譲渡・売却を希望されている方は、問１１へお進みくだ

さい。 

1. 自社の事業に関する専門知識 

2. 自社の事業に関する実務経験 

3. 経営理念の共有（同じ想いで事業を引継げるか） 

4. 経営に対する意欲・覚悟 

5. 将来に対する洞察力・新分野への進出（経営革新等） 

6. リーダーシップ・従業員等の掌握 

7. コミュニケーション能力 

8. 数字に強くなること（決算書がわかる、財務分析、経営計画の作成など） 

9. 判断力、実行力、問題解決力 

10. 人的ネットワーク 

11. 特になし    

12. その他（                            ） 

 

○を付けたもののうち、最も大きな課題（一つ） →       ⇒「問 11」へ 
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問１１ 事業承継をする上での問題・課題について、あてはまるものすべてに○をつけてく

ださい。また、そのうち最も大きなものを一つだけ選び、その番号を下の枠の□に

ご記入ください。 

1. 分散している株式の集約 

2. 後継者が高額な相続税・贈与税を負担すること 

3. 金融機関からの借入れに対する現経営者の担保（連帯保証）を解除できないこと 

4. 金融機関との関係を維持すること 

5. 後継者が株式や事業用資産（不動産など）を買い取ること 

6. 後継者の連帯保証 

7. 親族間の相続問題を調整すること 

8. 自社の事業価値がわからない（株の評価を含む） 

9. 現場改善、経営改善による事業の収益性の向上（磨き上げをして渡したい） 

10. 取引先との関係を維持すること 

11. （商圏内）人口の減少などの外部環境の変化により、事業の維持が難しい 

12. 大手資本との競争が厳しい 

13. 雇用を確保すること 

14. 後継者候補を確保すること 

15. 複数の候補者から後継者を絞り込むこと 

16. 後継者の育成に関すること 

17. 役員や従業員の支持・理解を得ること（従業員等の掌握） 

18. 古参従業員の処遇に関すること 

19. 後継者（候補者）とのコミュニケーション（経営理念の共有） 

20. 特になし 

21. その他（                              ） 

○を付けたもののうち、最も大きな課題（一つ） →        ⇒「問 12」へ 
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問１２ 事業承継の相談相手についてお伺いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
※「商工団体の事業承継推進員」「島根県事業引継ぎ支援センター」「島根県事業承継ネッ
トワーク事務局」につきましては、別紙の事業紹介パンフレットをご覧くださいませ。 

⇒「問 13」へ 

 

相談相手の有無 
1. 相談している ⇒Aへ 

2. 相談していない ⇒Bへ 

A「相談してい

る方」誰に相談

している 
○は 3つまで 

1. 商工会・商工会議所の経営指導員、事業承継推進員 

2. 中小企業団体中央会 3. よろず支援拠点 

4. 公認会計士・税理士 5. 弁護士・司法書士 

6. 社会保険労務士   7. 中小企業診断士 

8. 金融機関      9. 取引先・同業者 

10. 親族・友人    11. 島根県事業引継ぎ支援センター 

12. 島根県事業承継ネットワーク事務局 

13. 行政（島根県・市町村） 

14. その他（                    ） 

B「相談してい

ない方」相談し

ていない 

理由 

1. 相談する必要がない 

2. まだ時期ではない 

3. どこに相談して良いかわからない 

4. その他（                    ） 

今後は、誰に相

談したいですか 
○は 3つまで 

1. 商工会・商工会議所の経営指導員、事業承継推進員 

2. 中小企業団体中央会 3. よろず支援拠点 

4. 公認会計士・税理士 5. 弁護士・司法書士 

6. 社会保険労務士   7. 中小企業診断士 

8. 金融機関      9. 取引先・同業者 

10. 親族・友人    11. 島根県事業引継ぎ支援センター 

12. 島根県事業承継ネットワーク事務局 

13. 行政（島根県・市町村） 

14. 相談しない 

15. その他（                    ） 
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問１３ 事業譲渡・売却を事業承継方法の候補としてお考えにある方にお伺いします 

※親族内承継、従業員承継、自分の代で清算・廃業するつもりの方は、 

問１４へお進みください。 

 
⇒「問１４」へ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

譲渡・売却先 

探しの状況 

1. 交渉中 

2. 自分で探している 

3. 相談先に問い合わせ中（依頼中） 

4. まだ、探していない 

譲渡・売却の相

手先に期待する

こと 
○は 3つまで 

1. 従業員の雇用・処遇 

2. 譲渡・売却価格 

3. 既存取引先の維持 

4. 社名・ブランド名の存続 

5. 商品（品質、味など）・技術の維持 

6. 自分の処遇 

7. その他（                     ） 

譲渡・売却にお

ける課題 
○は 3つまで 

1. 譲渡・売却の相手先との条件交渉 

2. 自社の評価の算定 

3. 債務処理 

4. 株の分散（または集約） 

5. 事業用資産の処分や更新 

6. 仲介料等の手数料 

7. 贈与税 

8. 機密保持 

9. 相談先がわからない 

10. その他（                     ）
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問１４  事業承継（清算・廃業、売却を含む）について、無料で相談できる「経営指導員・

事業承継推進員」「島根県事業引継ぎ支援センター相談員」「島根県事業承継ネッ

トワーク事務局ブロックコーディネーター」の活用を希望されますか。 

 

1. 活用したい  2. いずれ活用したい  3. 活用したくない 

 

 

問１５  事業承継について知りたいことなどがございましたらご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１６ 記入いただいた情報は、下記の支援団体において情報を共有し、企業・事業者の事

業承継の支援に活用させていただくものであり、この目的以外には使用しません。 

しかし、情報を共有してほしくない団体があれば、×印をご記入ください。 

    商工会、商工会議所においては、情報共有可能な場合は名称もご記入ください。 

1. 島根県商工会連合会 

2. 最寄りの商工会   （      商工会   ） 

3. 最寄りの商工会議所 （      商工会議所 ） 

4. 中小企業団体中央会 

5. 島根県事業引継ぎ支援センター 
 

 

 

 

これで質問はすべて終わりです。 

この調査票は、同封の返信用封筒（切手不要）によりご返送ください。 

投函期限：2019 年（令和元年）12 月 27 日（金） 

ご協力ありがとうございました。 
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